
 

 

CITTA’ DI CARIGNANO 

PROVINCIA DI  TORINO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

AREA TECNICA 

SERVIZI AL TERRITORIO E ALLA CITTA’ 

 

N.  274  del  27/10/2023 

 

Reg. Gen.  N.  598  del  27/10/2023 

 

 
OGGETTO: 

ACCORDO QUADRO PER I LAVORI DI MANUTENZIONE VIARIA.  ANNO 

2023/24  CUP:  J37H22003910004     CIG: A023655AEB - DETERMINA A 

CONTRARRE           

 

                                                                                   

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 

 

Premesso che: 

− il territorio del Comune di Carignano è ramificato da una vasta rete di strade comunali 

interne ed esterne all’abitato con diversi tipi di pavimentazione: tappetini bituminosi, 

porfido, autobloccanti e ciottolati; 

− occorre prevedere di affidare ad una Ditta specializzata (in possesso delle attrezzature 

necessarie all’esecuzione dei lavori) i lavori di manutenzione straordinaria delle strade 

al fine di poter intervenire celermente e puntualmente per l’esecuzione di interventi di 

asfaltatura del piano viabile e per l’esecuzione di alcune modifiche non 

programmabili; 

Ravvisata la necessità di procedere ad affidare i lavori di manutenzione delle infrastrutture 

comunali per l’anno 2023 e per il primo semestre del 2024 

 

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 26/10/2023 sono stati 

approvati gli elaborati del progetto relativo all’Accordo Quadro dei lavori di manutenzione 

viaria 2023/24 per un importo complessivo di € 125.240,00 come di seguito dettagliato. 

 



 

 

 

Considerato che occorre procedere quanto prima all’affidamento dell’incarico per 

l’esecuzione dei lavori di manutenzione viaria 

 

Richiamati: 

▪ l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 secondo cui la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 

di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

▪ l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 “Fasi delle procedure di affidamento” secondo cui:  

a) prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte.  

b) in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale.  

 

Preso atto che l’importo di lavori da affidare è inferiore a 150.000,00 e che pertanto, ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, è ammesso l’affidamento diretto 

anche senza consultazione di più operatori economici. 

 

Dato atto che gli elementi essenziali del contratto da affidare possono essere riepilogati 

come segue: 

- Il fine:  Manutenzione della rete viaria comunale; 

Voce Sotto-voce Importo parziale Importo totale 

a Lavori (opere a corpo)     

a1 Importo lavori a corpo al netto del ribasso € 101.000,00   

a Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta da definire   

  IMPORTO COMPLESSIVO LORDO   € 101.000,00 

b Somme a disposizione     

b1 I.V.A. 22% su presunti 300.000,00 € 22.220,00   

b3 
incentivo 2 % funzioni tecniche art. 45 d. Lgs 
36/2023 

€ 2.020,00   

  IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE   € 24.240,00 

TOTALE € 125.240,00 



- L’oggetto: Accordo quadro per lavori di manutenzione delle infrastrutture viarie 

comunali anno 2023/24; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto mediante richiesta di offerta a 5 

operatori economici selezionati nella categoria “OG3 Costruzione strade” sul portale del 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;  

- Importo base asta: l’importo del servizio a base di gara, ammonta a  € 101.000,00;  

- Clausole contrattuali sono previste nelle norme contrattuali del progetto approvato con 

deliberazione di cui in premessa e dei documenti di gara. 

 

Visti i documenti di gara predisposti dall’Ufficio Tecnico Comunale per la formulazione 

dell’offerta, (allegati alla presente determinazione a formarne parte integrale e sostanziale) 

da trasmettere mediante il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per la 

realizzazione delle gare. 

 

Richiamato il disposto della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le 

pubbliche amministrazioni di inserire il Codice Identificativo di Gara (CIG) e – ove 

obbligatorio, ex art. 11 L. 3/2003 – il codice unificato di progetto (CUP), in ogni 

strumento di pagamento da esse utilizzato per la liquidazione del loro debito finanziario 

nei confronti dei soggetti con i quali intrattengono rapporti, quali controparti in contratti e 

concessioni di lavori, forniture e servizi. 

 

Visto il Vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e s.m.e.i. 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità. 

Richiamato il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori in economia e per 

l’acquisto di beni e servizi in economia. 

Visto il D. Lgs 36/2023; 

Visto D.Lgs. n. 81/2008; 

Visto il Bilancio 2023/2025 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 62 in data 

30/12/2022. 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 approvato dalla Giunta Comunale con atto 

n. 2 in data 12/01/2023. 

Visti l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 

2001, n. 165”, nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti 

del Comune di Carignano” modificato con deliberazione della Giunta comunale n. 

192/2014; 

Visto il decreto n. 21/2023 con il quale è stato individuato il sostituto del responsabile dei 

servizi alla città in assenza del Responsabile dell'Area Tecnica. 

Per quanto sopra, 

 

DETERMINA 

 

▪ di approvare integralmente la premessa; 

▪ di stabilire, ai sensi del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali e del D.Lgs 

36/2023, che gli elementi essenziali del contratto da affidare relativo all’accordo 



quadro per lavori di manutenzione delle infrastrutture viarie comunali anno 

2023/24  sono i seguenti: 

- Il fine:  Manutenzione della rete viaria comunale; 

- L’oggetto: Accordo quadro per lavori di manutenzione delle infrastrutture viarie 

comunali anno 2023/24; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto mediante richiesta di offerta a 

5 operatori economici selezionati nella categoria “OG3 Costruzione strade” sul 

portale del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;  

- Importo base asta: l’importo del servizio a base di gara, ammonta a € 101.000,00;  

- Clausole contrattuali sono previste nelle norme contrattuali del progetto approvato 

con deliberazione di cui in premessa e dei documenti di gara. 

▪ di aggiudicare i lavori in oggetto mediante Trattativa Diretta telematica tramite il 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; il contratto sarà stipulato 

utilizzando il modello generato sul portale Mepa nell’ambito della procedura; 

▪ di approvare i seguenti documenti di gara/affidamento allegati alla presente e 

predisposti per la formulazione dell’offerta, da trasmettere mediante il mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione:  

- Lettera di Invito; 

- Modello A – Domanda di Partecipazione; 

- Modello B – Dichiarazione di avvenuto sopralluogo; 

- Modello C – Schema per la compilazione del DGUE  

- Modello D – Scheda a corredo dell’offerta 

▪ di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 

36/2023 è il Responsabile dell’Area Tecnica; 

▪ di dare atto che l’intervento di cui trattasi trova copertura alla voce 8230-17-1 

“Manutenzione stradale ed illuminazione pubblica” del bilancio corrente che presenta 

la necessaria disponibilità; 

▪ di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione 

del contratto; 

▪ di dare atto che dalla documentazione in atti, per il sottoscritto, non risultano sussistere 

cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 

in materia; 

▪ di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai 

fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 



provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

▪ di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 

sensi degli art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, art. 28 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 e Art. 

1 c. 32 Legge n. 190/2012;  

▪ di dare atto che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000, con la firma 

del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica 

la correttezza dell’azione amministrativa. 

IL SOSTITUTO DEL 

RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato Digitalmente 

ing. Cristina RIVAROSSA 


